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1 Introduction

"The generality that I embrace, instead of dazzling our lights, will reveal to
us rather the true laws of Nature in all their splendor, and we will �nd there
even stronger reasons to admire its beauty and simplicity."

� Leonhard Euler1

Non-equilibrium thermodynamics has a very general ambition to systemati-
cally describe evolution of any macroscopic system. Instead of making up a
particular theory for each particular type of systems, the goal is to have a
general structure capable to describe all systems, although such a goal might
not be achievable. There are three main routes in non-equilibrium thermo-
dynamics: (i) classical non-equilibrium thermodynamics based on balance
laws, entropic closures, and constitutive relations, (ii) non-equilibrium sta-
tistical mechanics, using ensemble averaging or maximization of entropy, (iii)
and geometric mechanics in connection with thermodynamics, described by
cotangent bundles, Lie groups, and Lie algebras [Arnold, 1966]. In this ha-
bilitation, I advocate the third route.

What are the di�culties of classical non-equilibrium thermodynamics? Let
us consider for instance complex �uids, �uids with some additional internal
structures (for instance chains of polymeric molecules). Despite some early
observations of complex �uids, the need for a systematic description of their
motion rose with the advent of plastics. Since then, �ows of complex �u-
ids have been ubiquitous in chemical industry (�uids in reactors), processing
industry (�owing foods and paints), or even electrochemistry (redox �ow bat-
teries). But traditional �uid mechanics based on the Navier-Stokes equations
fails to predict behavior of complex �uids and it is necessary to add extra
state variables expressing the internal structures of the �uids (for instance
correlations of orientations of polymeric molecules) [Bird et al., 1987, Müller
and Ruggeri, 1998].

Classical non-equilibrium thermodynamics proceeds in four steps: First the

1"La généralité que j'embrasse, au lieu d'éblouïr nos lumieres, nous découvrira plutôt

les véritables loix de la Nature dans tout leur éclat, et on y trouvera des raisons encore

plus fortes, d'en admirer la beauté et la simplicité." [Dugas and de Broglie, 1950]

state variables are identi�ed (typically mass, momentum, energy, and an ex-
tra state variable). Second, their balance laws are written (time derivative
of a quantity equals to the divergence of �ux of the quantity plus a pro-
duction term). The balance laws involve some unknown quantities like the
stress tensor or heat �ux. Third, the evolution equation for entropy is ob-
tained from the balance laws, still containing the undetermined quantities.
Fourth, constitutive relations are chosen, expressing the unknown quantities
in terms of the state variables while obeying the second law of thermody-
namics [Truesdell, 1984, Müller, 1985, Jou et al., 2010, Berezovski and Ván,
2017].

But the second step (writing the balance laws) has little physical relevance
for quantities that are not supposed to be conserved. Indeed, any partial
di�erential equation can be written in the form of balance law if it contains
only the �rst time derivative of a quantity and higher derivatives only with
respect to space. There are only eight basic conserved quantities in classi-
cal mechanics: mass, three components of momentum, three components of
angular momentum, and energy [Landau and Lifshitz, 1976]. Therefore, den-
sities of mass, momentum, and energy obey conservation laws, although their
evolution equations contain an a priori unknown stress tensor and heat �ux
(expressing Newton's laws and collecting non-mechanical macroscopic �uxes
of energy). The state variables encoding some internal structure of the com-
plex �uid, however, are typically not conserved and thus their balance laws
are merely an arbitrary way of writing the equations. Moreover, the fourth
step (identi�cation of the constitutive relations) is often not unique, since one
can choose any constitutive relations that do not violate the second law of
thermodynamics; anything that neither increases nor decreases the entropy
can be added. Classical non-equilibrium thermodynamics does not provide
any general and unique way towards evolution equations of complex �uids.

On the other hand, Newtonian mechanics can be seen as a consequence of
the principle of stationary action, and this principle leads also to contin-
uum mechanics of complex �uids. A geometric formulation of the principle
of stationary action is Hamiltonian mechanics on a cotangent bundle, and
continuum mechanics can be formulated in a geometric way as well. The state
variables are then equipped with geometric structures like Poisson brackets,
and once the energy is determined, the evolution equations are implied in a
unique way with no need of balance laws or constitutive relations. The con-
servation laws become consequences of geometry instead of being postulated.
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In other words, geometric mechanics is an alternative and advantageous ap-
proach towards continuum mechanics [Grmela and Carreau, 1987].

Another route in non-equilibrium thermodynamics is based on statistical
mechanics. It starts with a detailed description, for instance by means of dis-
tribution functions of classical particles, and evolution equations of some less
detailed state variables are then obtained by averaging the detailed evolu-
tion equations. Although the process of averaging is feasible in simple cases,
it becomes di�cult in more complex nonlinear cases. The averaging is typ-
ically carried out with respect to space (BBGKY hierarchy) or momentum
(Grad hierarchy) [Kirkwood, 1946, Grad, 1958, Struchtrup, 2005, Gorban and
Karlin, 2005, Ruggeri and Sugiyama, 2015]. Geometric formulation of the av-
eraging makes the process more tractable in some cases, since it splits the
equations into several building blocks that can be treated separately. How-
ever, many parts of statistical mechanics are still waiting to be geometrized,
provided that it is possible at all.

This habilitation summarizes a part of my research related to multiscale
Hamiltonian mechanics and continuum thermodynamics. From the mathe-
matical point of view, I work with cotangent bundles, in�nite-dimensional
Lie groups, and with the related Poisson geometry [Arnold, 1966] in combi-
nation with generalized gradient dynamics [Otto, 2001]. From the physical
point of view, the Poisson geometry can be seen as Hamiltonian mechanics
(reversible evolution), while gradient dynamics, evolution along the gradi-
ent of a dissipation potential, provides thermodynamic behavior (growth of
entropy and irreversibility). This combination is a key idea of the General
Equation for Non-Equilibrium Reversible-Irreversible Coupling (GENERIC),
where the evolution is prescribed as the sum of reversible Hamiltonian me-
chanics and irreversible gradient dynamics [Grmela and Öttinger, 1997, Öt-
tinger and Grmela, 1997].

The Hamiltonian part of GENERIC is given by two building blocks, a Poisson
bracket and an energy functional, while the gradient part by another two
building blocks, a dissipation potential and entropy. This decomposition to
building blocks allows GENERIC to better express the multiscale character
of non-equilibrium thermodynamics, where a single physical system can be
described by various sets of state variables, di�ering in the amount of details.
Such di�erent levels of description should be compatible with each other so
that building blocks on less detailed levels of description can be derived

9

from the building blocks on more detailed levels. Moreover, it is possible to
equip the deterministic GENERIC equations with stochastic terms whose
compatibility with the deterministic evolution is guaranteed by a generalized
�uctuation-dissipation theorem [Öttinger, 2005].

How to construct continuum mechanics geometrically? Why is continuum
mechanics (disregarding the dissipative terms) often described by hyperbolic
evolution equations? Is it possible to construct dissipative dynamics from
purely Hamiltonian mechanics? Can dissipation potential be non-convex?
From where does irreversible evolution emerge, if motion of classical parti-
cles is purely reversible? Having detailed evolution equations for a physical
system, how to derive a less detailed description? Answers to these questions
can be found in our monograph [Pavelka et al., 2018b] and the six recent
papers attached to this thesis.2

Section 2 focuses on geometric continuum mechanics constructed from Pois-
son brackets. First, canonical Hamiltonian mechanics is derived from the
stationary action principle in both �nite-dimensional systems (mechanics of
classical particles) and in�nite-dimensional systems (Lagrangian continuum
mechanics). The principle of stationary action also gives the evolution equa-
tions of the rigid body, which is a prototype of non-canonical Hamiltonian
mechanics (degenerate, with non-empty kernel). Subsequently, canonical La-
grangian continuum mechanics is reduced to non-canonical Eulerian contin-
uum mechanics, suitable for both solids and complex �uids. Kinetic theory
is another example of non-canonical Hamiltonian mechanics. It is obtained
by a lift of classical particle mechanics to the level of distribution functions
(mathematically to a Lie algebra dual), and it can be reduced to �uid me-
chanics. Moreover, �uid mechanics can be extended by a semidirect product
to a Hamiltonian theory of electrodynamics of moving media. All these me-
chanical equations are reversible with respect to the time-reversal transfor-
mation, they automatically satisfy Onsager-Casimir reciprocal relations, and
they typically consist of quasilinear hyperbolic partial di�erential equations
of the �rst order.

Section 3 equips reversible mechanics with irreversible terms, forming the
GENERIC structure. GENERIC automatically satis�es a nonlinear general-
ization Onsager-Casimir reciprocal relations. The dissipation potentials (gen-

2In all the attached papers I am either the �rst author or the corresponding author, or
the main author was my student writing the paper as a part of his thesis.
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erating the irreversible evolution) are usually convex, but they can be also

[…]

retical electrochemistry (related to my Ph.D. thesis). My main contributions
are: (i) Generalization of the exergy analysis in thermodynamic optimization
[Ho�mann et al., 2003], where in the case of non-isothermal boundary it is
not entropy production that cases e�ciency losses, but a related quantity
(map of losses) [Pavelka et al., 2015a, Vágner et al., 2017], (ii) explanation
why desorption in Na�on membranes (in hydrogen fuel cells) is faster than
absorption [Klika et al., 2017], and (iii) calculation of the open-circuit voltage
in vanadium and zinc-air redox-�ow batteries better explaining the experi-
mental data [Pavelka et al., 2015b, del Olmo et al., 2021]. Although the
GENERIC framework has only rarely been applied in electrochemistry be-
cause electrochemical processes are usually purely dissipative [Pavelka et al.,
2015a, Bedeaux et al., 2014], it might enrich electrochemistry by inertial ef-
fects (adding Hamiltonian mechanics [Ajji et al., 2021]) and by improving
the transition state theory (by multiscale thermodynamics [Gorban, 2021]).

In future, I would like to address for instance the following issues:

1. Where does GENERIC come from? Section 3.6 provides an answer by
means of the lack-of-�t reduction, where GENERIC is derived from
purely Hamiltonian mechanics by minimizing a discrepancy between
evolutions on two levels of description. The method also reduces a full
GENERIC evolution (including dissipation) to a less detailed GENERIC.
However, the lack-of-�t reduction still contains several caveats. It has
to be generalized to properly take into account boundary conditions, it
remains unclear whether the method is transitive, and further numer-
ical tests are needed to better understand where the method correctly
approximates the detailed evolution. If successfull, the method could
become a general tool for reductions in non-equilibrium thermodynam-
ics [Gorban and Karlin, 2014].

2. The sum of Hamiltonian mechanics and gradient dynamics, on which
GENERIC is based, is di�cult to grasp from the geometrical point
of view. Although each of the parts has its own well de�ned geo-
metric setting, their sum lacks solid geometric formulation. So far the
best choice for a geometry unifying both the reversible and irreversible
parts of GENERIC seems to be the contact geometry [Arnold, 1989,
Grmela, 2010, Pavelka et al., 2018b], but a comprehensive formulation
of GENERIC including the in�nite-dimensional case of �elds is missing.
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3. The Lagrangian continuum mechanics can be mapped to the Eulerian
continuum mechanics with the distortion �eld, as in Section 2.5, and
a further reduction leads to �uid mechanics. On the other hand, �uid
mechanics can be also obtained by a reduction from kinetic theory
(from the Liouville or Boltzmann equation). Can Eulerian continuum
mechanics with distortion be obtained from kinetic theory as well?
Answering this question would show how to add �uctuations to the
equation for distortion, which should play a role for instance in simu-
lations of colloidal solid particles by means of the dissipative particle
dynamics method [Ellero et al., 2003, Hütter et al., 2018].

4. Super�uids, for instance liquid helium-4 at low temperatures, show re-
markable behavior like �ows through a very narrow capillary caused by
a temperature di�erence [Landau, 1941]. The main approaches towards
modeling of super�uids include the Landau-Tisza model, the Hall-
Vinen-Bekarevich-Khalatnikov model (HVBK), the vortex �lament model,
and the Gross-Pitaevskii model [Landau et al., 1986]. Moreover, mod-
els for hyperbolic heat conduction have also been shown compatible
with behavior of super�uids [Mongiovì et al., 2018]. Do all those mod-
els possess the GENERIC structure and are they related with each
other via a hierarchy of Poisson brackets? Preliminary data indicate
that GENERIC indeed provides a unifying framework at least for the
Landau-Tisza, HVBK, and hyperbolic heat conduction models.

5. The equations describing processes in electrochemistry consist of purely
dissipative drift-di�usion equations equipped at most with the Poisson
equation for the electric potential. Such equations possess no inertial
e�ects. On the other hand, inertial e�ects can a�ect rates of chemical
reactions [Calef and Wolynes, 1983], and transport of charged species
with inertia seems to be important on the nanoscale [Amatore et al.,
2008]. The Hamiltonian electrodynamics of moving media, shortly pre-
sented in Section 2.7, should lead to a theory where both transport and
electrochemical equations contain inertial e�ects, for instance wave-like
propagation of polarization and magnetization, interacting with ultra-
fast electrochemical reactions. Moreover, this approach could lead to a
fully Galilean invariant theory of electrodynamics of moving bodies ap-
proximating the Lorentz-invariant theory [Einstein, 1905] without the
need of aether [Hertz, 1890].
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6. Similarly as symplectic integrators exhibit superior numerical stability
in simulations of particle mechanics, Poisson integrators should be ad-
vantageous when solving evolution equations of non-canonical Hamilto-
nian systems (for instance the Eulerian continuum mechanics) [Hairer
et al., 2013, Leimkuhler et al., 2004]. Hamiltonian integrators should
respect the Hamiltonian structure of the continuous equations. A way
to derive them is the direct discretization of the action integral or
of the underlying Lie group [Kraus, 2013, Gawlik and Gay-Balmaz,
2020]. On the other hand, GENERIC contains also irreversible evolu-
tion, which should be discretized as well, and several approaches have
been proposed [Romero, 2009, Öttinger, 2018]. However, I believe that
one should �rst derive a geometric framework covering both the re-
versible and irreversible parts of GENERIC, for instance the contact
geometric approach above, and discretize that framework in order to
obtain geometric integrators for GENERIC.

7. Finally, the multiscale character of non-equilibrium thermodynamics is
closely related to pattern recognition. On the other hand, modern tech-
niques of machine learning like autoencoders provide means of pattern
recognition [Gorban et al., 2018]. Therefore, it seems that multiscale
GENERIC could enrich machine learning by providing extra geometric
structure while autoencoders could pave an alternative way for passing
between levels of description [González et al., 2019, Chinesta et al.,
2021].
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