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Leuven, 2 June 2022

Review of the Habilitation Dissertation of Dr. Pavelka, by opponent (external examiner)

Christian Maes:

Let me start by mentioning that I have verified the originality check done by the Turnitin

system. At first sight, a high percentage of coincidences has been found. Yet that is normal

and not to be a warning as the Dissertation is a collection of reprints of several published

papers co-authored by dr. Pavelka. Of course, the dissertation is more than that and many

commentaries have been added.

I have read the thesis and I briefly mention my impressions and conclusions in what follows.

The dissertation proves of excellent quality, reflecting a great scientific effort. I applaud its

systematic search for pushing the program of nonequilibrium thermodynamics. My review

has been teaching me quite some things. I would have loved to read even more connections

with nonequilibrium statistical mechanics but clearly, the subject can and must be approached

from different sides (and often by different people). I just want to mention that the

“nonequilibrium” which is the main subject of this work, is mostly referring to the transient

part of relaxation to equilibrium, not to the so called steady nonequilibria.

Dr Pavelka has chosen the route of geometric mechanics in connection with nonequilibrium

thermodynamics, as mathematically described by cotangent bundles, Lie groups, and Lie

algebras. We could also call it a Hamiltonian approach, as it starts from an action and

variational principle. Dr Pavelka motivates that by referring, e.g. for complex fluids, to the

absence of natural evolution equations for nonconserved quantities. That brings him to the

framework of GENERIC, and his work on a multiscale analysis within that geometric

framework. We could even say that his main contributions are clarity of exposition on the

nature of place and usefulness of GENERIC, the application of reduction schemes in dealing

with the multiscale nature of nonequilibrium thermodynamics and the working out of various

physically relevant examples and models of dynamic reduction and irreversible relaxation.

Important contribution of Dr Pavelka include the clarification of time-reversal transformations

in the framework and the treatment there of the Ehrenfest reduction.

The work starts by recapitulating the main geometric aspects of the Hamiltonian formalism

(Poisson geometry). An interesting addition there is to consider noncanonical Poisson
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brackets. Another idea is to move from more microscopic treatments to more coarse-grained

descriptions while keeping the Poisson structure. An example is the derivation of the Euler

brackets. More generally, that is true for the reversible part of macroscopic evolution

equations. An interesting discussion there is how the symplectic structure (skew-symmetric

bivector) generating Hamiltonian mechanics is compatible with the symmetry of the metric in

Riemannian geometry.

After describing in detail the framework of GENERIC, Dr Pavelka turns to the possibility on

nonconvex thermodynamic potentials. The question arises where dissipation potentials arise

in general. Here the lack-of-fit reduction appears, a method of dynamic reduction, reducing a

detailed level of description with the GENERIC structure to a less detailed GENERIC. It

applies a MaxEnt method.

In all, Dr Pavelka is very clear in describing the general context and motivation, plus his own

contributions in various aspects. Furthermore, there appears a consistent outlook and plan of

action to continue this broad and rich domain of research. Clearly, the work, both in general

and for the contributions of Dr Pavelka is very well written. It is clear and understandable, as

it moves from the elementary and introductory level to the more specialized and mathematical

issues. The bibliography is extended and useful as well. In all, the wealth of publications of

Dr Pavelka witnesses of his productivity and international visibility.

Given the high level of scientific research, its relevance, timely nature and importance in

general, the clarity of the scientific writing and the excellent nature of the results and

publications, I firmly and heartily recommend this thesis to be essential motivation to award

habilitation to Dr Pavelka.

Yours Sincerely, Christian Maes,

Prof. Dr. - Institute for Theoretical Physics

KU Leuven, Belgium
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